
ches Wörterbuch [haz. K. Gr0nbechJ, Ko
benhavn ı 942). Osmanlılar'ın bölgeye ha
kim olması üzerine de buna benzer Türk
çe- İtalyanca sözlükler düzenlenmişti 
(Cortelazzo,Xlll/2-4 [1948[.s. 133-141) 

Sözlükleri yeterli bulmayan Venedik ken
di gençlerine Türkçe öğretmeye yöneldi. 
Türkçe bilen bu elemanlara "dil oğlanları" 
adı verildi. Sözlükler dışında Levant ülke
lerinde kullanılan ölçüler. paralar, oralarda 
alınıp satılan mallar hakkında bilgi veren 
kitaplar da hazırlandı. Bunların başında, 
1 324'te Bardi firması adına doğuya gön
derilen F. Balducci Pegolotti'nin hazırladı
ğı La Pratica della Mercatura adlı eser 
gelmektedir (ed. A. Evans. Ca m bridge 
1936) 

İtalyan tüccarları Levant'a yerieşirken 
Türk tüccarları ancak Xl/. yüzyılın sonla
rında İtalya topraklarına ayak basmışlar 
ve Venedik'te birer ticarethane açmışlar
dı. İnebahtı Savaşı sırasında şehrin Can
naregio semtindekibir evde oturan Türk 
tüccarlarına ileriki yıllarda başka yerler 
verilmişti. Onların 1 591 ·den sonra otur
dukları San Mattea'daki han Fontico di 
Turchi diye anılmıştı. 1621 'de şehrin bü
yük kanalı üzerindeki Ferrara Dukalığı'na 
ait görkemli bina gerekli tadilat yapılarak 
Osmanlı tebaası Türk tüccarlarına tahsis 
edilmişti. Böylece ailelerini de yanlarına 
aldıran ve bir ara sayıları eliiye kadar çı
kan Türk tüccarları, Venedik Cumhuriye
ti'nin Avusturya hakimiyeti altına düşme

sinin ardından 1839'a kadar Fondaco dei 
Turchi denilen bu yerde oturmuşlardı. 

Osmanlı ilerleyişi Venedik'in Levant İm
paratorluğu'na son verirken önce Fran
sa'nın, arkasından İngiltere'nin bölgeye 
girmesine de imkan tanıdı. Avusturya'ya 
karşı savaşta uğradığı yenilgi Fransa'yı 
Osmanlılar'dan yardım isteme zorunda 
bırakmıştı. Bu yakınlaşma ticari ilişkileri 
de sağladı. Fransa, Osmanlılar'ın elinde 
bulunan Levant bölgesinde ön plana çık
maya başladı. Asya-Avrupa ticaretinin 
Akdeniz'den Atlantik'e kaymasına karşı
lık Levant üzerinden Asya'ya uzanmak is
teyen İngiltere, lll. Murad'a elçiler gönde
rerek 1 580'de İngiliz tebaasına ticaret izni 
veren bir ahidname almaya muvaffak ol
du. Doğuya açılmak için Levant Company 
adlı bir şirket kuran İngilizler, Batı Ana
dolu'nun önemli bir limanı haline gelen 
İzmir üzerinden ticaret yapmaya başla
dılar. ardından İskenderiye'ye yöneldiler. 
İngilizler'den sonra dünya ticaretinde rol 
oynamaya başlayan Hollanda da Osman
lılar'la benzer anlaşmalar yapmıştı. Fakat 

artık kapitülasyon diye anılan bu anlaş
malar sık sık yenilenirken Levant ticareti 
önemini yitirmiş , ancak bir kavram olarak 
varlığını sürdürmüştür. 
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Bir Berberi kabilesi . 
_j 

Bütün Serberi kabileleri gibi asılları ko
nusunda ilk tarihi kaynaklarda ve destan 
kültüründe farklı rivayetler bulunan Le
vate (Lüvate) Heware, NefQse ve Zenate 
kabileleri gibi Butr kolundan olup Libya'
nın doğusunu yurt edinmişti. Milattan 

LEVATE 

önce XIII. yüzyıl Mısır kaynaklarındaki Le
bu, İncil'deki Libum (Lehabim), eski Yunan
lılar'ın Libues dedikleri. Antik dönemde 
Libuarkhae, Libuaegyptii. Laguantan ve 
Leuathae gibi isimlerle bilinen toplumla
rın Levate'nin ataları olduğu, Libya ismi
nin de bu kelimeden geldiği ileri sürül
mektedir. Bunlar, Mısır'ın batısında bu
lunan Buhayre vahalarından Libya'nın do
ğusundaki Berka bölgesine kadar uzanan 
geniş alanda yaşıyorlardı. Ya'kübl. Ebu 
Ubeyd ei-Bekr1. Şerif ei-İdrlsl, İbn Haldun 
ve Hasan ei-Vezzan gibi müslüman tarih
çileri ve soy bilimcilerinin çoğunluğuna 
göre Levate'nin de dahil olduğu Serberi
ler'in bir kısmı Hz. Davud zamanında Fi
listin'den buraya göç etmişlerdi. Ancak 
Levate ile Heware'nin Araplar'la birlikte 
yaşamaya başladıktan sonra soy itibariyle 
Yemen'deki Himyerller'e dayandığını id
dia edenler de bulunmaktadır. Yine Yu
karı Nil bölgesinden III. yüzyılda Libya'ya 
göçtükleri de rivayet edilmektedir. Ya'
kübl ve İbn Haldun. Levate'nin diğer Ser
beri kabileleri gibi farklı isimler altında 
çok sayıda alt kola ayrıldığını, doğu ile batı 
istikametinde devamlı göç ettiğini ve za
manla her birinin ayrı kabile özelliği taşı
dığını belirtir. 

Fenike, Kartaca. Roma ve Bizans'ın Lib
ya'daki hakimiyeti sırasında Levate kabi
lesinin zaman zaman bunlara itaat etti
ği, bazan da direniş gösterdiği bilinmek
tedir. 543 yılında Leptis Magna'yı işgal 
eden Sergius tarafından Levate ileri ge
lenleri öldürülünce geride kalanların bir 
kısmı Tunus'a göç etti. İbn Haldun'a gö
re Tunus'ta Kabis ve Sefaküs şehirlerinin 
güneyinde Cebelilevate isimli bir dağ bu
lunmaktaydı. XX. yüzyılda bile bölgede 
Levate asıllı kimselere rastlanmaktadır. 
Yine Bizans valilerinden Salomon 546'da 
Levate'ye karşıyaptığı bir savaşta öldü
rüldü. Bunun üzerine İmparator lustinia
nos'un buraya tayin ettiği vali diğer Ser
beriler'in desteğiyle Levate'nin güçlen
mesini engelledi. 

Mısır üzerinden batıya doğru başlayan 
ilk İslam fetihleri öncesinde Levate kabi
lesi Berka, Trablusgarp, Tunus ve Ceza
yir'de dağınık halde yaşıyordu. Bunlar. Hz. 
Ömer'in Amr b. As kumandasında 22 
(643) yılında gönderdiği ordunun Berka'
yı fethini Heware ile birlikte engelleme
ye çalıştılarsa da yenildiler. Amr b. As'ın 
13.000 dinar cizye vermeleri karşılığında 
onlarla anlaşma yaptığı bilinmektedir. 
Daha önce hıristiyan. yahudi veya putpe
rest olan Levate kabilesi. Ukbe b. Nafi'in 

147 



LEVATE 

ikinci. Kuzey Afrika seferi sırasında İsla
miyet'i benimseyince Ukbe bunlardan as
ker alarak düzenlediği ordu ile Fas'a ka
dar yeni fetihlerde bulundu. 

Levate. Heware, Miknase ve Matmata 
gibi Serberi kabileleri, İbazller'in imamı 
Abdurrahman b. Rüstem ile birlikte Trab
lusgarp ve Tunus'u terkederek Tahert'te 
160 (777) yılında Rüstemller Devleti'ni ku
rup bu çevreye yerleştiler. 11-111. (VIII-IX.) 
yüzyıllar arasında Levate devamlı olarak 
yönetime karşı tavır almakla birlikte iç
lerinden önemli görevlere tayin edilenler 
vardı. VIII. yüzyılda Doğu Trablusgarp'ta
ki Levate reisi Selam b. Amr. İbazl imamı 
Ebü'I-Hattab ei-Meafirl'nin Sirte valisi idi 
ve ordusunda Levate kabilesinden bir 
muhafız bulunuyordu. 

ll. (VIII.) yüzyılda Abbas! orduları önün
de direnemeyen Levate'den bir grup 
Trablusgarp ve Tunus civarından Fas'a 
doğru göç etti, İdrls b. Abdullah'ın 172'
de (788) kurduğu idrisiler Devleti'ne yar
dımcı olan bu grup Fas şehrinin güneyi ile 
batısında yaşıyordu ve Sicilmase'yi Fas'a 
bağlayan Sebu mevkiinde Levate Medyen 
adıyla bir kaleleri vardı. Kuzeybatı Fas'taki 
Erzile.şehri de bunlara aitti. Moritanya'
nın güneyindeki Evdegost şehri tüccar
ları arasında bulunan Levateliler. Tahert 
veya Güney Tunus'tan buraya göç etmiş

lerdi. Sicilya'daki İslam idaresi dönemin
de müslümanlar arasında bu kabile men
suplarına rastlanmaktaydı. Diğer bir Le
vate kolu ise Kayrevan'da Abbas! kuman
danlarından Muhammed b. Eş'as'ın önün
den kaçarak Fas'a göçtü ve 335 (946-47) 
yılında Fatımller'.e karşı ayaklanan İbazl 
lideri Ebu Yezld en-Nükkarl ile birlikte ha
reket etti. 

Zlrl Sultanı Muiz b. Badls tarafından 
437'de (1046) Kayrevan'daki Levate ka
bilesi üzerine yapılan seferde bunların ço
ğu öldürüldü ve maliarına el kondu. İfrl
kıye'de güçlenen Zlrl hanedanının Xl. yüz
yılın ortalarında Abbasller'e bağlanması 
üzerine Fatımller; daha önce Yukarı Mı
sır'a yerleştirdikleri Beni Hilal ve Beni 
Süleym bedevi Arap kabilelerini bunları 
cezalandırmak için o tarafa sevketti. ön
ce Berka'ya ulaşan bedevi Araplar burada 
Levate. Heware ve Nefüse'nin yurtlarını 
ele geçirdiler. Beni Hilal Trablusgarp. Tu
nus. Cezayir ve Fas'a doğru ilerlerken Be
ni Süleym Berka'da kaldı. Xl. yüzyıldaki 
bedevi Arap göçü, Berberller'in tarih bo
yunca muhafaza etmeye çalıştıkları belli 
bölgelerdeki kendilerine has müstakil ka
bile hakimiyetine son verdi. 
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Libya'nın kuzeydoğusunda VII-X. yüz
yıllar arasında yaşayan ve ülkedeki dört 
büyük Serberi kabilesinden biri olan Le
vate birçok alt kola ayrılmıştı. Bunlar özel
likle IX. yüzyılda Ecdabiye şehri civarında 
bulunuyorlardı. Son dönemlere kadar 
Misiate ve Tavurga bölgelerinde Levate 
adıyla birer kabile mevcuttu. İbn Haldün'a 
göre önemli bir Levate kolu Cezayir'deki 
Evras dağlarında Heware ve Ketame ile 
birlikte yaşıyordu ve burada diğer Serbe
ri kabileleri gibi yarı göçer. yarı yerleşik 
halde hayvancılık ve çiftçilikle geçiniyor
du. Ebu Ubeyd el-Bekrl'ye göre bunların 
bölgedeki varlıkları Xl. yüzyıla kadar gi
diyordu. İbn Haldün'un belirttiği üzere 
başlangıçta Fatımller'in kurucusu Ubey
dullah el-Mehdl'ye destek verdilerse de 
daha sonra Mansür'a baş kaldırınca ye
nildiler ve çöle çekildiler. İbazller'in Veh
bi kolunun önemli alimlerinden Ebu Mu
hammed el-Levatl bu kabileye mensup
tur. 
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L Eğitimci, edebiyat tarihçisi ve dilci . _j 

26 Ocak 1894'te Rodos'ta doğdu . Baba
sı. Edirne Adiiye müdürü ve istlnaf Hukuk 
Mahkemesi birinci başkanı Mehmed Sırrı 
Bey, annesi Surdurlu müderris Nuri Efen-

di'nin kızı Ragıbe Hanım'dır. İlk öğreni
mini Edirne'de gördükten sonra Edirne 
Mülkiye ve Askeri rüşdiyelerini bitirdi 
( 1909). Bir süre Kabataş İdadlsi'ne devam 
etti; Konya İdadlsi'nden mezun oldu 
( 191 3). Yüksek öğrenimini İstanbul Da
rülfünunu Edebiyat Şubesi'nde tamam
ladı ( 191 9) Darülfünunda öğrenci iken 
öğretmenliğe başladı ( 1913) . 1. Dünya 
Savaşı'nın çıkması üzerine· askere alındı. 
1917'de Bandırma'daki Beşinci Ordu Ka
rargahı'nda arkadaşları Eczacı Sadi ve 
Kimyager Rıza ile Çocuk Yuvası adlı bir 
mektep kurdu. İstanbul'da açtığı özel is
tiklal Lisesi'nde öğretmenlik ve müdür
lük yaptı ( 1922-1940). Bu arada İstanbul 
Erkek Lisesi edebiyat öğretmenliği ve 
Eminönü Halkevi başkanlığı görevlerini de 
yürüttü. 1940-1946 yılları arasında Aydın 
milletvekili olarak Türkiye Büyük Millet 
Meclisi'nde bulundu. Aynı yıllarda parti 
müfettişliğiyle görevlendirHdL 1947'de 
Gazi Eğitim Enstitüsü edebiyat öğret
menliğine tayin edildi. Bu görevdeyken 
1949'da emekliye ayrıldı. 

1945-1951 yılları arasında İnönü An
siklopedisi'nin (!-IV) genel sekreterlik gö
revini üstlenen Levend, ansiklopedinin adı 
Türk Ansiklopedisi olarak değiştirilince 
bu görevinden ayrıldı. 1961-1963'te ikinci 
defa ansiklopedinin (X-Xl.) genel sekre
terliğini yürüttü. İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi'nde Türk edebiyatı 
tarihi dersleri verdi ( 1953-1956 ). Türk Dil 
Kurumu'nda genel sekreter ( 195 1- 1960) 

ve başkan ( 1963-1966) olarak görevyapti. 
Alanının önemli yayın organlarından olan 
ve ilk sayısı 1953'te çıkan Türk Dili Araş
tırmaları Yıllığı- Belleten'in 1975 yılına 
kadar yönetmenliğinde bulundu; burada 
kendisinin de edebiyat tarihi araştırma
ları yayımlandı. 1973'te sağlığının bozul
maya başlamasına rağmen yazı hayatını 
devam ettiren Levend. 28 Ekim 1978'de 
Ankara'da öldü. Journal of Turkish Stu
dies'in XXIV. cildi ne ait üç sayı Agah Sırrı 
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